
CITTA’ DI CAIAZZO
(Provincia di Caserta)

Medaglia d’Argento al Valor Civile
C.F. 82000330611  P.IVA 00284410610

Pec: settorelavoripubblici@pec.comune.caiazzo.ce.it

Mail: lavoripubblici@comune.caiazzo.ce.it  

DETERMINAZIONE
SETTORE III TECNICO E POLITICHE DEL TERRITORIO

R.G. 379
R.S. 163
DATA 26-04-2023

OGGETTO:  Individuazione del facilitatore territoriale che supporti il Comune nella 
creazione di comunità energetiche rinnovabili per autoconsumo 
collettivo di cui all'art. 42 bis della L. 8/2020 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Nella persona del geom. Carmelina Russo nominato con decreto Sindacale n. 1/2022
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e 
degli
Uffici;
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. nr. 267/2000; 
VISTO Lo Statuto Comunale; 
VISTO Il vigente Regolamento di Contabilità;
ACCERTATA la propria competenza nella materia oggetto della   presente determinazione 
e verificate la correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai 
principi di carattere generale   dell'ordinamento, nonché   ai   principi  di buona 
amministrazione e la correttezza dell'azione amministrativa;

PREMESSO che:
- nel novembre 2016, la Commissione europea ha presentato un pacchetto di proposte, 
denominato "Clean Energy for all Europeans Package" (CEP), con l'intento di contribuire a 
realizzare gli impegni assunti dall'UE con l'accordo di Parigi. La proposta ha portato all'adozione 
di otto atti legislativi, avvenuta tra il 2018 e la prima metà del 2019, con i quali l'Unione Europea ha 
riformato il proprio quadro per la politica energetica. Particolare rilevanza assumono le Direttive 
2018/2001 (che introduce le "Comunità di Energia Rinnovabile") e 944/2019 (che definisce le 
"Comunità Energetiche dei Cittadini");

- con l’art. 42-bis del D.L. n.162 del 2019 cd.“Milleproroghe”, convertito dalla Legge. n. 8/2020 
(pubblicata sulla G.U. n. 51 del 29 febbraio 2020), ha deciso di recepire in anticipo la Direttiva 
2018/2001, consentendo ai consumatori di energia elettrica di associarsi per realizzare “Comunità 
di Energia Rinnovabile” (CER);

- con la delibera 318/2020/R/eel dell'ARERA e il DM 16 settembre 2020 del MISE sono entrati in 
vigore i relativi provvedimenti attuativi con individuazione della tariffa incentivante per la 
remunerazione degli impianti a fonti rinnovabili inseriti nelle configurazioni sperimentali di 
autoconsumo collettivo e comunità energetiche rinnovabili;

- il M.I.S.E. ha emanato specifici incentivi per supportare la creazione di CER, che sono compatibili 
con il cosiddetto “Superbonus” del 110%;

mailto:settorelavoripubblici@pec.comune.caiazzo.ce.it
mailto:lavoripubblici@comune.caiazzo.ce.it


CITTA’ DI CAIAZZO
(Provincia di Caserta)

Medaglia d’Argento al Valor Civile
C.F. 82000330611  P.IVA 00284410610

Pec: settorelavoripubblici@pec.comune.caiazzo.ce.it

Mail: lavoripubblici@comune.caiazzo.ce.it  

- La Regione Campania ha emanato la LR 29 dicembre 2020, n.38 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2023 della Regione Campania- Legge di 
stabilità regionale per il 2021” con la quale, in attuazione del D.L. n. 162 del 2019 e del decreto 
attuativo 16 settembre 2020 del MiSE, ha promosso l’istituzione di Comunità energetiche quali enti 
senza finalità di lucro, costituiti al fine di favorire l’autoconsumo, la produzione e lo scambio di 
energie prodotte principalmente da fonti rinnovabili, nonché sperimentare e promuovere nuove 
forme di efficientamento e di riduzione dei consumi energetici;

- l'art.31 del D.Lgs.n. 199 del 2021 (pubblicata in GU n.285 del 30-11-2021 Supplemento ordinario 
n. 42/L) del recepimento della direttiva (UE) 2018/2001 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
dell'11 dicembre 2018, sulla promozione dell'uso dell'energia da fonti rinnovabili ha precisato che 
l'obiettivo principale della comunità è quello di fornire benefici ambientali, economici o sociali a 
livello di comunità ai suoi soci o membri o alle aree locali in cui opera la comunità e non quello di 
realizzare profitti finanziari;

- l’art. 8 del D.Lgs. n. 199 del 2021 amplia la potenza della Comunità Energetica Rinnovabile a 
1MW e prevede che siano aggiornati i meccanismi di incentivazione per gli  impianti a fonti 
rinnovabili inseriti in configurazioni di autoconsumo collettivo o in comunità energetiche 
rinnovabili di potenza non superiore a 1 MW, sulla base dei seguenti criteri direttivi:
a) possono accedere all'incentivo gli impianti a fonti rinnovabili che hanno singolarmente una 
potenza non superiore a 1 MW e che entrano in esercizio in data successiva a quella di entrata in 
vigore del decreto;
b) per autoconsumatori di energia rinnovabile che agiscono collettivamente e comunità energetiche 
rinnovabili l'incentivo è erogato solo in riferimento alla quota di energia condivisa da impianti e 
utenze di consumo connesse sotto la stessa cabina primaria;
c) l'incentivo è erogato in forma di tariffa incentivante attribuita alla sola quota di energia prodotta 
dall'impianto e condivisa all'interno della configurazione;
d) nei casi di cui alla lettera b) per i quali la condivisione è effettuata sfruttando la rete pubblica di 
distribuzione, è previsto un unico conguaglio, composto dalla restituzione delle componenti di cui 
all'articolo 32, comma 3, lettera a), compresa la quota di energia condivisa, e dall'incentivo di 
cui al presente articolo;

- l’art. 11 comma 7 del D.Lgs. n.210 del 2021 “Clienti vulnerabili e in condizioni di povertà energetica” 
recita gli enti locali, che partecipano alle comunità energetiche dei cittadini, adottano iniziative per 
promuovere la partecipazione alle comunità stesse dei clienti vulnerabili affinché questi ultimi 
possano accedere ai benefici ambientali, economici e sociali assicurati dalla comunità stessa. A 
supporto della realizzazione di tali progetti, il Gestore dei servizi energetici S.p.a., nell'ambito dei servizi 
di assistenza territoriale a favore dei comuni, mette a disposizione servizi informativi dedicati, ivi 
inclusi guide informative e strumenti di simulazione;

- l’art. 14 del comma 6 del D.Lgs n.210 del 2021 definisce le comunità energetiche dei cittadini 
che devono essere costituite nel rispetto delle seguenti condizioni:

mailto:settorelavoripubblici@pec.comune.caiazzo.ce.it
mailto:lavoripubblici@comune.caiazzo.ce.it


CITTA’ DI CAIAZZO
(Provincia di Caserta)

Medaglia d’Argento al Valor Civile
C.F. 82000330611  P.IVA 00284410610

Pec: settorelavoripubblici@pec.comune.caiazzo.ce.it

Mail: lavoripubblici@comune.caiazzo.ce.it  

a) la partecipazione è volontaria e aperta a tutti i soggetti interessati, i quali possono altresì  recedere 
dalla configurazione della comunità con le medesime garanzie e con gli stessi diritti previsti 
dall'articolo 7 del decreto;
b) i membri o soci della comunità mantengono tutti i diritti e gli obblighi legati alla loro           qualità di 
clienti civili ovvero di clienti attivi;
c) la comunità può partecipare agli ambiti costituti dalla generazione, dalla distribuzione, dalla 
fornitura, dal consumo, dall'aggregazione, o dallo stoccaggio dell'energia elettrica ovvero dalla 
prestazione di servizi di efficienza energetica, di servizi di ricarica dei veicoli elettrici o di altri 
servizi energetici;
d) la comunità energetica dei cittadini è un soggetto di diritto privato che può assumere qualsiasi 
forma giuridica, fermo restando che il suo atto costitutivo deve individuare quale scopo principale il 
perseguimento, a favore dei membri o dei soci o del territorio in cui opera, di benefici ambientali, 
economici o sociali a livello di comunità, non potendo costituire i profitti finanziari lo scopo 
principale della comunità;
e) la comunità è responsabile del riparto dell'energia elettrica condivisa tra i suoi partecipanti;

- l’art. 20 del D.L. 1 marzo 2022, n. 17 “Misure urgenti per il contenimento dei costi dell'energia 
elettrica e del gas naturale, per lo sviluppo delle energie rinnovabili e per il rilancio delle politiche 
industriali” prevede che, allo scopo di contribuire alla crescita sostenibile del Paese, alla 
decarbonizzazione del sistema energetico e per il perseguimento della resilienza energetica nazionale, 
il Ministero della difesa, anche per il tramite di Difesa Servizi S.p.A., affida in concessione o utilizza 
direttamente, in tutto o in parte, i beni del demanio militare o a qualunque titolo in uso al medesimo 
Ministero, per installare impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili, anche ricorrendo, 
per la copertura degli oneri, alle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 2, 
previo accordo fra il Ministero della difesa e il Ministero della transizione ecologica, qualora ne 
ricorrano le condizioni in termini di coerenza con gli obiettivi specifici del PNRR e di conformità ai 
relativi principi di attuazione

- con l’art. 9 del decreto –legge 17 maggio 2022 n.50, il Ministero della Difesa e i terzi 
concessionari dei beni del demanio militare possono costituire comunità energetiche «anche 
con altre pubbliche amministrazioni centrali e locali”. L’impianto che servirà queste speciali comunità 
potrà avere una potenza superiore a 1 MW, e, ciò nonostante, accedere agli incentivi del PNRR, 
anche per la quota di energia condivisa da impianti e utenze di consumo non connesse sotto la 
stessa cabina primaria.

- con deliberazione di G.C. n. 154/2022 l'Amministrazione Comunale di Caiazzo ha manifestato 
di favorire la costituzione della "Comunità Energetica Rinnovabile Costruttori di         Comunità";

- con la medesima deliberazione ha approvato lo schema di MANIFESTAZIONE D’INTERESSE AD 
ADERIRE AD UNA COMUNITÀ ENERGETICA RINNOVABILE (CER) NEL TERRITORIO  
COMUNALE  DI CAIAZZO , di delegare il Responsabile del Settore 3 ad effettuare tutti gli 
adempimenti necessari e conseguenti;

mailto:settorelavoripubblici@pec.comune.caiazzo.ce.it
mailto:lavoripubblici@comune.caiazzo.ce.it


CITTA’ DI CAIAZZO
(Provincia di Caserta)

Medaglia d’Argento al Valor Civile
C.F. 82000330611  P.IVA 00284410610

Pec: settorelavoripubblici@pec.comune.caiazzo.ce.it

Mail: lavoripubblici@comune.caiazzo.ce.it  

CONSIDERATO che:
- al fine di svolgere tutte le azioni preliminari necessarie per la implementazione 
delle c.d. "comunità energetiche rinnovabili" (di seguito: "CER") - quali                           nuovi soggetti 
giuridici riconosciuti dalla vigente normativa nazionale di incentivazione e promozione 
dell'autoconsumo energetico, già incluso fra gli obiettivi della Direttiva Europea 2018/2001 , 
in fase di recepimento - occorre individuare un soggetto FACILITATORE in grado 
supportare l'Ente alla creazione della suddetta C.E.R: e che sia in grado di realizzare uno 
studio di fattibilità che individui, ai sensi della delibera 31 8/2020/R/eel di ARERA, i 
cittadini, le PMI e gli enti pubblici che andranno a formare i diversi cluster, nonché contribuire 
tecnicamente alle altre fasi indispensabili per la C.E.R. (Assistenza ai cittadini, PMI e 
associazioni per la partecipazione attiva alla comunità energetica, alle azioni volte al 
riconoscimento di incentivi regionali, nazionali, comunitari, nell' energy management: 
contratti di fornitura di energia elettrica a prezzi più bassi e prodotta da FER, nonché altre 
azioni di efficienza e riqualificazione energetica che aiutino a ridurre i consumi degli associati e 
la classe energetica degli edifici);

RICHIAMATA la propria determinazione n. 75 Reg. Gen. 176 del 28/02/2023 con la quale si è 
provveduto ad approvare l'avviso pubblico di manifestazione di interesse ed il relativo modello 
di domanda, finalizzato all'acquisizione di candidature preliminari, su base volontaria, senza 
alcuna forma di corrispettivo, per la ricerca dei suddetti soggetti "FACILITATORE";

VISTO il proprio avviso di manifestazione di interesse, prot. nr. 5210 del 01/03/2023, 
pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Caiazzo,  albo pretorio comunale online;
DATO ATTO che, entro il termine stabilito del 31/03/2023, sono pervenute le seguenti sei  
candidature:
 prot. 5542 del 08/03/2023,  prot. 5989 del 20/03/2023, prot. 6537 del 29/03/2023, prot. 6570 
del 29/03/2023, prot. 6584 del 30/03/2023, prot. 6729 del 31/03/2023;
RILEVATO che, la candidatura pervenuta dalla PANGEA con sede in CASERTA (CE) Corso 
Trieste, 257 CAP 81100 con codice fiscale e partita IVA n. 04675300612 (acquisita al prot. n. 
14397 del 13/12/2022), risulta rispondente alle esigenze dell'Amministrazione ed all'avviso di 
manifestazione di interesse prot. nr. 13851 del 28/11/2022;
RAVVISATA pertanto la opportunità di individuare nella PANGEA con sede in CASERTA 
(CE) Corso Trieste, 257 CAP 81100 con codice fiscale e partita IVA n. 04675300612, la figura 
di FACILITATORE TERRITORIALE DELLA COMUNITA’ ENERGETICHE 
RINNOVABILI per il Comune di CAIAZZO ; 
DATO ATTO che il facilitatore territoriale:

 svolgerà l'incarico a titolo gratuito senza alcun onere per l'Amministrazione;
 realizzerà uno studio di fattibilità che individui, ai sensi della delibera 318/2020/R/EEL 

di ARERA, cittadini; le PMI e gli enti pubblici che andranno a formare i diversi cluster;
 si occuperà della promozione e sensibilizzi del modello di Comunità Energetica, 

partecipando tra l'altro ad assemblee pubbliche, seminari, incontri con altri enti locali, 
regionali,  nazionali;

 fornirà assistenza tecnica per la creazione della comunità energetica, nonché assistenza a 

mailto:settorelavoripubblici@pec.comune.caiazzo.ce.it
mailto:lavoripubblici@comune.caiazzo.ce.it


CITTA’ DI CAIAZZO
(Provincia di Caserta)

Medaglia d’Argento al Valor Civile
C.F. 82000330611  P.IVA 00284410610

Pec: settorelavoripubblici@pec.comune.caiazzo.ce.it

Mail: lavoripubblici@comune.caiazzo.ce.it  

cittadini, PMI e associazioni per la partecipazione attiva alla comunità energetica;
 fornirà assistenza alla comunità energetica nelle azioni volte al riconoscimento di 

incentivi regionali, nazionali, comunitari;
 fornirà assistenza alla comunità energetica nell'energy management: contratti di 

fornitura di energia elettrica a prezzi più bassi e prodotta da FER;
 elaborerà ipotesi e studi di fattibilità comprensivi di tutta la documentazione necessaria 

e propedeutica alla costituzione della C.E.R. a titolo non esaustivo, come l'atto 
costitutivo, il regolamento etc..;

 si coordinerà con quest'ufficio e con l'Amministrazione Comunale per quanto di loro 
competenza, sulle attività svolte e sulle iniziative assunte;

 svolgerà il proprio ruolo e i compiti assegnati in stretta sinergia con l'Amministrazione 
Comunale attraverso forme di co-progettazione che ne garantiscano la continuità e il 
reale coinvolgimento dei cittadini, della PMI e delle associazioni interessati alla 
partecipazione attiva alla comunità energetica;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti locali";
ACCERTATA la propria competenza in materia;

D E T E R M I N A

DI DARE ATTO che le premesse di cui sopra rappresentano le motivazioni ai sensi dell'art. 3, 
co.l, della legge n. 241/90 e s.m.i., gli atti e i documenti richiamati nelle medesime premesse e 
nella restante parte del presente atto, ancorché non materialmente allegati, formano parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione;
DI INDIVIDUARE e NOMINARE, al termine della valutazione delle istanze pervenute, la 
figura di FACILITATORE TERRITORIALE DELLA COMUNITA' ENERGETICA 
RINNOVABILE per il Comune di Caiazzo ( CE)  la società PANGEA con sede in CASERTA 
(CE) Corso Trieste, 257 CAP 81100 con codice fiscale e partita IVA n. 04675300612 legale 
Rappresentante Dot.ssa Clelia Natale, nata a Napoli il 13/04/1988, ed ivi residente alla Via 
Torquato Tasso, 169;
DI DARE ATTO che il FACILITATORE TERRITORIALE:

 svolgerà l'incarico a titolo gratuito senza alcun onere per l'Amministrazione e che la 
presente nomina potrà essere revocata in qualsiasi momento senza che il nominato potrà 
vantare alcun diritto;

 realizzerà uno studio di fattibilità che individui, ai sensi della delibera 318/2020/R/eel di 
ARERA, i cittadini; le PMI e gli Enti pubblici che andranno a formare i diversi cluster;

 si occuperà della promozione e sensibilizzazione del modello di Comunità Energetica, 
partecipando tra l'altro ad assemblee pubbliche, seminari, incontri con altri enti locali, 
regionali, nazionali;

 fornirà assistenza tecnica per la creazione della comunità energetica, nonché assistenza a 
cittadini, PMI e associazioni per la partecipazione attiva alla comunità energetica;

 fornirà assistenza alla comunità energetica nelle azioni volte al riconoscimento di 
incentivi regionali, nazionali, comunitari;

mailto:settorelavoripubblici@pec.comune.caiazzo.ce.it
mailto:lavoripubblici@comune.caiazzo.ce.it


CITTA’ DI CAIAZZO
(Provincia di Caserta)

Medaglia d’Argento al Valor Civile
C.F. 82000330611  P.IVA 00284410610

Pec: settorelavoripubblici@pec.comune.caiazzo.ce.it

Mail: lavoripubblici@comune.caiazzo.ce.it  

 fornirà assistenza alla comunità energetica nell' energy management: contratti di 
fornitura di energia elettrica a prezzi più bassi e prodotta da FER;

 elaborerà ipotesi e studi di fattibilità comprensivi di tutta la documentazione necessaria 
e propedeutica alla costituzione della C.E.R. , a titolo non esaustivo, come l'atto 
costitutivo, il regolamento etc..;

 si coordinerà con quest'ufficio e con l'Amministrazione Comunale per quanto di loro 
competenza, sulle attività svolte e sulle iniziative assunte;

 svolgerà il proprio ruolo e i compiti assegnati in stretta sinergia con l'Amministrazione 
Comunale attraverso forme di co-progettazione che ne garantiscano la continuità e il 
reale coinvolgimento dei cittadini, della PMI e delle associazioni interessati alla 
partecipazione attiva alla comunità energetica;

DI DARE ATTO, tra l'altro, che sarà cura dell'Amministrazione, per il tramite del 
FACILITATORE, prendere contatti con le società che hanno manifestato o manifesteranno 
interesse allo sviluppo di progetti di comunità energetiche sul territorio di Portico di Caserta al 
fine delle valutazioni di fattibilità tecnico economica;
DI PRECISARE che la nomina non configura alcun rapporto di lavoro con il Comune di 
Caiazzo  ed è a costo zero per il Comune di Caiazzo;
DI RENDERE NOTO, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che il Responsabile 
Unico del Procedimento è il geom. Carmelina Russo, responsabile dell'UTC Settore 3 Tecnico e 
Politiche del Territorio;
DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica area della 
sezione "Amministrazione Trasparente" del sito internet istituzionale di questo Ente, ai sensi e 
per gli effetti di quanto disposto dall'art. 23, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 
33 e ss.mm. e ii.;

Il Responsabile del SETTORE III TECNICO E POLITICHE DEL TERRITORIO
 Carmelina Russo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

mailto:settorelavoripubblici@pec.comune.caiazzo.ce.it
mailto:lavoripubblici@comune.caiazzo.ce.it

